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D w a  w arianty procesu tw orzenia m onarchii feudalnej dają się w yróżnić w  Szwecji. V ästergöt- 
land i Ö stergötland  to  tereny gdzie m onarchia feudalna rozw ijała się stop n iow o . Z  tych w łaśnie  
prow incji w yw odziły  się znane z  drugiej p o łow y  X I w. rody królew skie; w  tych prow incjach pow stały  
też pierw sze instytucje kościelne i k lasztory. R egion  M älaru natom iast zd om inow an y był w  X I w. 
przez lokalnych  m ożnych  czerpiących źródła  swej pozycji z  eksploatacji zewnętrznej. Feudalna  
m onarch ia  uzyskała tu w pływ y w  końcu  X II w. D op iero  jednak  w  drugiej p o łow ie  X III w. królow ie  
zdołali uzyskać kontrolę nad lokalnym i m ożnym i i k ontrolow anym  przez nich ledung. W  tym  też 
okresie ledung  przekształcony zosta ł w  zob ow iązan ie fiskalne, ch oć jeszcze w  końcu  X III i p oczą t
ku X IV  w. ledung  spełniał n iekiedy funkcje m ilitarne.

Praca T hom asa L indkvista godna jest uw agi nie ty lko ze w zględu na interesującą tezę, ale 
rów nież obszerną bibliografię, zaw ierającą najnow szą literaturę przedm iotu  (w arto zauw ażyć, iż 
autor zna pracę Stanisław a P ie k a r c z y k a ) .

M . K .

D as Soldbuch des D eutschen O rdens 1410/1411. D ie  Abrechnungen f ü r  die 
Soldtruppen, w yd. Sven E k d a h l ,  cz. I: T ex t m it Anhang und Erläuterungen , 
„V eröffentlichungen aus den A rchiven Preussischer K ulturbesitz” t. 23/1, B öhlau  
V erlag, K ö ln — W ien 1988, s. V III, 206.

O publikow ana przez Svena E k d a h 1 a księga żołdu  zakonu  krzyżackiego z  1410/1411 r. (obecnie  
w  G eheim es Staatsarchiv Preussischer K ulturbesitz w  Berlinie Z achodnim ) należy d o  podstaw ow ych  
źródeł d o  h istorii pruskiej gałęzi Z akonu  w  okresie W ielkiej W ojny z Polską (1409— 1411). Od daw na  
opierali się na niej badacze w ojskow ości, finansów , num izm atyki K rzyżaków , a także gen ealogow ie  
(zob . s. 1 nn .). Przyjdzie z niej korzystać także w  studiach nad rachunkow ością  oraz kancelarią  
krzyżacką X V  w.

K sięga żołdu  zaw iera zestaw ienie w ypłat dla zaciężnych Z akonu  z  okresu m iędzy po łow ą  
czerw ca 1410r. i początk iem  lu tego 1411 r. Sporządzono ją  w c ią g u  kilku m iesięcy, zaraz po zaw arciu  
p okoju  z P olską w  T oruniu 1 lu tego 1411 r. Pracę w ykon an o w  centralnej kancelarii w  M alborku. N a  
odgórne zaplanow anie całego przedsięw zięcia w skazuje jed nolity  form at kart księgi oraz to , że 
w iększość w pisów  w yszła spod ręki jed nego  kop isty  (ozn aczon ego  przez E kdahla ja k o  A; udział 
pisarzy В— E jest n ieznaczny).

Z daniem  w ydaw cy (s. 10 nn.) centralnym  w ładzom  Z akonu  chod ziło  o  p osiadan ie podręcznego, 
przejrzystego w ykazu w ypłat, aby orzekać o  zasadności dod atk ow ych  żądań finansow ych  ze strony  
zaciężnych . C zy księga żołdu  służyła rów nież szeroko rozum ianej spraw ozdaw czości finansow ej 
Z akonu  (w szak chod ziło  tutaj o  n iebagatelne sum y) —  nie w iadom o.

K ancelaria krzyżacka m iała duże d ośw iadczenie w  tego rodzaju przedsięw zięciach. N p . księgę 
p odskarb iego Z akonu  sporządzano w  p od ob n y  sp osób  co  księgę żołdu , a w każdym  razie jej drugą (i 
w  pewnej m ierze trzecią) część. T e fragm enty księgi żo łd u  oparte są na bardzo niejednolitej 
podstaw ie: spisach i notatkach  różnych urzędników  zakonnych  w ypłacających żołd  (chodzi 
o  w ielk iego kom tura, podskarbiego, k ierow nika m ennicy w  T oruniu, szafarza z  K rólew ca, 
kom turów ). Ekdahl uw aża, że część danych o  w ypłatach  w zięto  z księgi p odskarb iego, resztę 
—  z luźnych kart z  notatkam i. T o  nie ulega w ątp liw ości, poniew aż K rzyżacy nie prow adzili jednej 
kasy, z drugiej zaś strony m ieli kancelarie w zględnie skryptoria na różnych szczeblach adm inistracji. 
Jednak zam iast kart m ogli używ ać tabliczek w oskow ych  (ich znaczenie w  kancelarii krzyżackiej 
podkreśla ł K . G ó r s k i ) .  Zadanie sporządzającego księgę żołdu  i pisarza skarbu (w pisującego do  
księgi p odskarb iego w  końcu roku rachunki z  całego  roku na p odstaw ie prow adzonych  na b ieżąco  
zap isów ) było  podobne: uporządkow anie, ujednolicen ie i odpow iedn ie u łożen ie rachunków .

N ieco  inaczej rzecz się m a z pierw szą częścią księgi żołdu. O parto ją  na jednolitej podstaw ie
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—  rejestrze w ypłat dok on anych  w  M alborku 20 lipca 1410 r. p row adzonych  w edług przejrzystego  
w zoru. (C zy w yraża się w  tym  organizacyjna i fachow a w yższość kancelarii stołecznej nad  
kancelariam i lokalnym i?). Tę część księgi żo łd u  m ożna określić ja k o  kopiariusz. D la tego  jest ona  
rów nom iernie zapisana, w przeciw ieństw ie d o  d w óch  następnych części, gdzie zostaw ian o  w olne  
m iejsca na ew entualne uzupełnienia i popraw ki. Tych popraw ek jest zresztą sporo; w yszły on e spod  
ręki g łów n ego  kopisty (A ), odpow iedzia lnego  za jed nolity  układ całości. O góln ie księga żołdu  
św iadczy o  dużej spraw ności biurokracji krzyżackiej, naw et w  trudnym  okresie pogrunw aldzkim .

K sięga żo łd u  nie zaw iera w szystk ich  w ydatków  na zaciężnych. Z daniem  E kdahla tego braku  
źródła  nie należy absolu tyzow ać, lecz w idzieć go  w  kontekście celu , k tórem u w ykaz m iał służyć. 
W ładzom  zakonnym  nie ch od ziło  o  um ieszczenie w  księdze w szystkich zw erbow anych, lecz jedynie  
tych, którzy m ogli w ystąpić z roszczeniam i finansow ym i. W idać tutaj generalną cechę rachunkow o
ści w  strefie bałtyckiej —  n otow anie tylko części, a nie w szystk ich  transakcji.

T om  składa się z  trzech części. P ierw sza jest w stępem  w ydaw niczym  z w szechstronnym  opisem  
rękopisu , charakterystyką jeg o  w artości źródłow ej, prezentacją m etody  w ydaw niczej. D ruga
—  zaw iera tekst księgi żołdu . W  trzeciej zam ieszczono 26 interesujących tekstów  źródłow ych  
z zasobów  G eheim es Staatsarchiv. Są to  listy, p okw itow ania , skrypty dłużne, zestaw ienia w ypłat 
oraz kapitalny w ykaz jeńców  krzyżackich (sprzed 24 sierpnia 1412 r.) przetrzym yw anych przez 
P o la k ó w  i L itw inów . W szystkie te źródła są istotnym  uzupełnieniem  danych w  księdze żołdu. Edycję 
uzupełniają odrysy znaków  w odnych  i fotografie  z próbam i pism a poszczególnych  kop istów  księgi 
żołdu .

Ekdahl m a duże dośw iadczenie edytorsk ie, d latego m etoda w ydaw nicza, p odporządkow ana  
naczelnem u postu latow i: w ierności tekstow i, nie budzi zastrzeżeń. W ykazuje on a  w iele podob ieństw  
d o zasad stosow an ych  przy w ydaw aniu  źródeł średniow iecznych z terenu państw a krzyżackiego  
w  Prusach w ram ach serii „ F o n tes” T ow arzystw a N a u k o w eg o  w  Toruniu.

Przypisy rzeczow e są liczne i wyczerpujące. K orzystanie z źródła  ułatw i druga część w ydaw nict
w a (w  przygotow aniu), zaw ierająca objaśn ien ia o sób  oraz indeksy.

M . D.

Jaków  A leksandrow icz L e w ic k i j ,  G orod i fiea d a lizm  w  A nglii, A kadem ia N au k  
SSSR , Institut w sieobszczej istorii, „N a u k a ” , M oskw a 1987, s. 284.

Pośm iertnie w ydany zb iór prac J. A . L e w i c k i e g o  (1906— 1970) p od  w spólnym  tytułem  
„ M iasto  i feudalizm  w  A n glii” zaw iera n iepublikow aną dotąd  jego  dysertację kandydacką  
„A ngielsk ie m iasto  w X I w ieku” , cztery artykuły drukow ane uprzednio w  różnych  czasopism ach  
i zb iorach , dw a teksty w yk ładów  o średniow iecznym  m ieście angielskim  w yd ob yte z  archiwum  
u czon ego , m ateriały dotyczące m łynów  w odnych  w D om esd ay  B ook . D orob ek  pisarski L ew ickiego  
nie jest pokaźny ilo śc iow o  (zob. b ib liografię jeg o  prac na s. 280— 282): książka „G orod  i gorodskoje  
riem iesło w A nglii X — X II w w .” w ydana w  1960 r. (zob . recenzja w P H  LIII, 1962, nr 2, s. 352— 355), 
kilkanaście artykułów  o  średniow iecznych  m iastach angielskich oraz o  rewolucji angielskiej po łow y  
X V II w ., p on ad to  udział w  podręcznikach  i encyklopediach , recenzje, prace redakcyjne. M im o to jest 
on  uw ażany za jednego  z  najw ybitniejszych m ediew istów  radzieckich, znaw ców  historii A nglii, gdyż  
w aga jeg o  osiągnięć n aukow ych  jest znaczna. Prace tego u czonego charakteryzuje w nikliw a analiza  
źródeł ob o k  gruntow nej znajom ości dawniejszej h istoriografii.

J. A . Lewickij, uczeń i w spółpracow nik  E. A . K osm insk iego , był kontynuatorem  św ietnych  
tradycji rosyjskiej m ediew istyki i anglistyki. P oczątk i jego  kariery naukow ej przypadły jednak na 
schyłek lat trzydziestych i p oczątek  czterdziestych —  czasy sta linow skich  represji i w ojny, n iezw ykle  
trudny okres także dla radzieckiej h istoriografii, w  której ob ow iązyw ała  w ów czas doktryna  
dogm atyczn ego  m arksizm u, schem atyzm  ujęć, w rogość w obec h istoryków  zachodnich  określanych


